¶ **LOCOS** cōmunes ē Galeni libris Solus, quod sciam, Valleriola haçtenus congeffit. Sed Indices etiam copiosiores, ut Mundellæ, Brasauoli, aliorum, Locorum cōmunium instar sunt.

¶ **DE** ordine librorum Galeni, Primus ferē Iac. Syluius scripsit: deinde Montanus duabus epistolis, una ad Lucam Ant. Iuntam, altera, ad lectorem. Fatetur autem si per ocium licuisset diligentius & eruditius omnia se conscripturū fuisse. Nos etiam in Catalogo operū Galeni, passim de ipforū ordine diximus, & cur à doctissimis illis uiris aliquando dissentiamus, causam plerunq; indicauimus. Iulius Alexandrinus etiam (libri 5. cap. 5. Dialogi sui de medicina & medico) idem argumentum tractauit: & Gentilis olim libellum edidit (charta dimidia angustior) de diuisione librorum Galeni eorumq; ordine & numero. ait autem in epilogo, se hunc libellum collegisse ē dictis Speculatoris in medicina.

¶ **COMPENDIORVM** scriptores. Lib. Gal. genuinos plerosq; omnes in Epitomen cōtraxit Andr. Lacuna singulos scilicet in singula compēdia, eo quo deinceps legi debēt ordine. Aloisius Mundella in suo Theatro, ordinem Alphabeticum secutus est: Sicut & Lacuna in Elencho Comment. Galeni in Hippoc. librum, qui (sicut & Mundellę Theatrum) Epitomes simul & Indicis usum præbet. Fr. Valleriola quoq; in locis cōmunibus suis tum Galeni cum Hippoc. scripta præcipua omnia, in locos aphoristicē digessit. Symphorianus Campegius quoq; librorū quorundam Gal. Epitomas confecit: de quibus leges in mētionē ipsius, Catalogo II. Et nos olim lib. de cōpositione medicamentorū secundū locos, & secundū genera. Et innominatus quidā recentior in aliquot libros Methodi libello in 16. (ut uocāt) olim Lutetiæ apud Simonem Colineum inuulgato, si bene memini. Ad compendia pertinent etiam tabulæ, de quibus nunc dicemus.

¶ **TABVLAS** in diuersos Galeni lib. ediderunt, Iac. Syluius, Leonhartus Fuchsius, Io. Vassæus, Io. Bapt. Mont. Io. Bocaudus, Theodorus Zuinger: de quibus singulatim qui cognoscere uolet, in singulorum nominibus legat, Catalogo II. nostro, qui Gal. interpretes, &c. enumerat.

¶ **ENANTIOMATA** Galeni, siue de locus pugnantis in eius libris, eorūq; conciliationē scripserunt, Iulius Alexandrinus, Andreas Lacuna, Iacobus Peletarius, Hieronymus Cardanus: & in locis cōmunibus suis (ni fallor) Fr. Valleriola, quem controuersias in Galeni scriptis plerasq; omnes disertissime grauissimeq; compositurū non dubitamus: nam ipsum eius librum, qui adhuc sub prælo est Lugduni hoc tempore, nondum uidere potui.

¶ **CONTRA** Gal. scripserūt, Ex ueterib. quidē nemo, (quamuis ipse contra alios plurimos scripsisset,) quod sciam, & quorū lib. extent. nisi Arabes quidā fortē, nō integris tamē lib. neq; cōtra ipsius Methodū uniuersalē, ant aliquā artis partē, sed in paucis particularib. de quib. hīc dicēdi locus nō est. Oribasius, Aetius, Aeg. religiose omnino Gal. in omnibus sequunt. Trall. eū alicubi reprehēdit, ut in eo q; quartanis omnib, uictū calidū et siccū, et medicamēta similia, præcipiat: quod

in ter-

## ENANTIOMATA ET EXPOLITIONES GAL.

in tertianis nothis piper exhibeat. Et libro 12. cap. 6. Miror (inquit) Galenū, (qui artem legitime, si quis alius medicorum exercuit) adeò indistinctè scripisse, ut dicat, exquisita tertiana correptis ablinthij dilutum à septimo die propinandum esse: ego uerò falsis tertianis potius dedi, mixto ei oxymelitis momento. sic enim pituitæ miscellam & citra noxam magis extenuat, & leuiter purgat, ut non usus ueniat origani, aut hyssopi, aut calaminthæ, aut pulegij: quæ omnia acriora sunt, & cum periculo, crebroq; febrim magis accendunt. Et libro quinto, cap. 4. ubi scribit de illis, quorum pulmones crassis & uiscosis humoribus obsidentur, unde & Calculi aliquando, aut quedam grandinibus similia in eis generantur: Miror (inquit) quomodo diuinissimus Galenus nullo refrigerantium uti uoluerit, sed his uitatis calidam potius curandi rationem adhibuerit, ut Mithridatium, Athanasiam, Theriacam: quo tamen modo curati omnes perierunt. At re ipsa uerum est hoc, quod ille de Archigene prodidit: Difficile enim est homo cum sit, nō in multis aberrare, qui nonnulla prorsus ignorauerit, nonnulla etiam negligentius conscripserit. Atq; hæc dicere de tam sapiente uiro ausus non fuisset, nisi ueritas confidenti me esse animo incitasset, &c. Similiter in hydropis curatione, uulgarium medicorum opinionem taxat, qui omnes aqua inter cutem laborantes, quouis modo calefaciendos esse putāt. Sed hæc breuitatis studio omittamus. Ex recentioribus uerò contra Galenum scripserunt, Theophrastus Paracelsus, de quo dixi sub finem sermonis de uita doctrinaq; Galeni: item Io. Argenterius, circa morborum præcipuè (ni fallor) differentias & causas: cui Iul. Alexandrinus respondit. Io. Bapt. Montanus in artem paruā Galeni tabulas edidit, priores ex sua, posteriores ex Galeni sententia: in quibus autē & quas ob causas à Galeno dissenserit, in quotidianis lectionibus & alibi (Commentarijs nimirum in hunc librum) declaraturum se promittit. In Anatomicis frequenter ab eo dissentit Vesalius, alicubi etiam (ni fallor) Gabriel Fallopius. Contra Vesalium pro Galeno scripsit Iac. Syluius, cui partim ipse Vesalius respondit, partim Renatus Henerus. Circa dierum criticorum causas subtilissimè contra Galenum disputauit Hieronymus Fracastorius: cui respondit, sed crassius, imperitius, & ineptius Andreas Thurinus.

¶ HVMANI corporis fabricæ & anatomicum argumentum excoluerunt Andreas Vesalius, Iac. Syluius, Gabriel Fallopius, Realdus Columbus, Io. Valuerda, Renatus Henerus, Io. Baptista Cananus, Io. Guinterius, Bassianus Landus, &c. alij aliter.

¶ DE ponderibus & mensuris, quibus uel medici tantum utuntur, uel alij quoq; &c. scripserunt præter Galenum Q. Rhemnius Palæmon, Priscianus Cæsariensis, Plinius libro 21. cap. 34. Aegineta lib. 7. Epiphanius, Isidorus, Constantinus monachus, & ex recentioribus Guil. Budeus, Andr. Alcuius, Leonardus Portius, Dominicus Arcignanus, Io. Garronis, Io. Regnaudus: utilissimè uerò omnium certissimeq; Georg. Agricola, Robertus Cenalis, Henrichus Glareanus, Michael Neander ex ualle Ioachimica.

¶ COMMENT. scholiorum, &c. scriptores. Commentaria quidem iusta in aliquos Galeni libros reliquerūt, ut Brasauolus, Fuchsius, Cornarius, Io. Agricola: alij adnotationes breuiiores aut scholia, ut Syluius, Martinus Gregorius, ad librorum margines, quibus uel argumentum contextus indicatur, uel uaria lectio, uel aliquid emendatur. Sed alij omnes circa paucos aut singulos Galeni libros uersati sunt: Andreas Lacuna circa plerosq; Promisit & doctissimus uir Vidus Vidius in omnes Galeni & Hippocratis libros glossemata.

CATALO.

# CATALOGVS PRIMVS, SIVE ENVMERATIO

RATIO LIBRORVM GALENI, EO ORDINE, QVO

excusi sunt, ex Io. Baptista Montani ferè sententia.

CON. GESNERO MEDICO AVTHORE.

**I**N hac Enumeratione primùm qui & quot interpretes nostra etate, ad hoc vsq; tempus, singulos Libros Latinos fecerint, quoad eius rescire nos potuimus, apparet. Sunt autem interpretationes illæ omnes nostra memoria excusæ, & pleræq; cum integris GALENI operum Latinorum editionibus habentur, quæ aut Basileæ in Heluetia, aut Venetijs in Italia, aut Lugduni in Gallia euulgatæ sunt. Pauca seorsim prodierunt, aut cum alijs GALENI operibus non tamen integris, Lutetia aut Basileæ olim impressis. Ex his illas quæ in hac editione continentur primo semper loco nominabimus, ut alijs verbis aliò ue signo non sit opus. Post interpretum nomina, ad singulos libros paragrafo ¶ inserto, qui quouis modo singulos Commentarijs, annotationibus, scholijs, compendijs, aut aliter illustrarint, admonebimus: aut aliud quippiam admonitione dignum, ut super argumento, uel aliud, adferemus. Quòd si quid aliud forsan de ordine quorundam nobis alijs ue, quàm Montano visum est, videatur, crucis † adiecto (in marginib. etiam) signo notabimus, &c. Interpretum patrias, & alia quædam de nonnullis dicenda, in hac Enumeratione omitemus: in altera, quæ alphabetico ordine Interpretes enumerat, &c. posituri. D. e. Diligentius emendatum librum indicat, siue ab ipso authore, siue ab alijs ad Græca exemplaria aliter ue. tr. nota translatum, aut Latinitate donatum significat. Asterisci \* notam præfiximus illis libris: quorum lectionem non solum medicis, sed alijs etiam literarũ studiosis multum emolumenti ad eruditionis fructum collaturam iudicamus. & quanquam Physiologici omnes, non ad medicos solum pertineant, sed etiam naturalis philosophiæ studiosos, ex his tamen Anatomicos asterisco nõ notavi: quod soli ferè medici hanc Physiologiæ partem exercent.

## ISAGOGICI LIBRI.

**I**SAGOGICI Libri alij ad totã artem pertinēt, quos simpliciter Isagogicos nominauit & fecit Montanus, ac ceteris omnibus GALENI libris præposuit, alij ad aliquã artis partē pertinent, ubi itidem præponendi sunt illis libris ad quos introducunt, ut Anatomicæ osteotomiæ, &c. Isagogicis (inquit Montanus) cõnumeravi etiam quædam, quæ nihil quidem ad artem spectant, sunt tamen scitu non inutilia, cum alioqui commodiorem locum non haberem. His & introductionem ad medicinam, quamuis ea GALENI non sit, addidimus.

\* Oratio suaforia ad artes, siue ad bonas artes exhortatio, tr. à Ludouico Belisario: & prius à Des. Erasmo. ¶ Orationis huius titulus Græcus sic habet. *καλωτὴ πρὸς ἀφροδισιὰ τὸ μινωδιότῃ προτροπικὸς λόγος ὑπὸ πρὸς τὴν χυρὰς.* Erasmus uertit, GALENI paraphrastæ Menodoti, quod & Cornarius probat: & mihi quoq; magis arridet, quàm ut Belisarius transtulit, GALENI paraphrastæ Menodoti filij: quem etiam Montanus sequitur: quasi alius quispiam GALENVS, huius orationis author, Menodoti filius fuerit, non autem noster hic filius Niconis architecti: Ego (inquit Cornarius) GALENI illã esse puto huius nostri: qui quũ paraphrasten Menodoti ageret, ipsam habuerit. Nam in libello de libris proprijs, ubi de libris ad Empiricos spectantibus mentionē facit, apertè dicit de libris Menodoti ad Seuerum, libros undecim se scripsisse: & paulò post subdit de hac oratione, dicēs: In Menodoti ad Seuerum librum Oratio suaforia ad artes. Sed & in alijs multis locis Menodoti Empirici mentionem facit. Verùm & hoc in medio iudicandum relinquo.

Sic Cornarius. Ego GALENI nostri eam esse planè affirmarim. Eius argumentum hoc est: Ingenij bonis, hoc est, egregijs artibus & studijs: potius quàm fortunæ bonis, ut diuitijs: aut corporis, ut uelocitati uel robori, quod athletarum est, etatem tribuendam esse.

\* Si quis optimus medicus est, eundem esse philosophum, liber transl. à Lud. Belisario, & iam prius à Des. Erasmo.

\* De sophismatis in uerbo contingentibus libellus, ab Horatio Limano translatus.

\* Quòd qualitates incorporeæ sint, libellus, eiusdem translatio, d. e. Aduersatur autē Stoicis, qui qualitates & reliqua accidentia, perperam corpora appellabant.

\* † De proprijs libris ad Bassum Io. Fichardo interprete, d. e.

Vide cum libro proximè sequente. Enumerat autem libros proprios, ita ut qua etate, & ubi locorum, & qua occasione singulos condiderit, exponat: & an in amicorũ gratiam solum, an accuratius & ad editionem: indicatis etiam argumentis quorundam.